
Prop. 129 /2016 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 133 del 15 Febbraio 2016

OGGETTO: Affidamento fornitura sistema di stimolazione intracardiaco occorrente alla
u.o. di Cardiologia p.o. San Francesco di Nuoro, ai sensi dell’art.57 comma
2 lett.b) D.lgs. 163/2006 smi., Ditta Medtronic Italia spa di Milano cod. cig.
CIG 6574256FA9

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

PREMESSO che con richiesta prot.n.16116 del 01/12/2015 pervenuta al Servizio
Provveditorato, il Direttore dell'U.O. di Cardiologia del P.O. San Francesco di Nuoro,
manifesta la necessità dell'acquisizione, con affidamento diretto, di n. 2 sistemi di
stimolazione intracardiaco transcatetere Micra Transcatheter Pacing System (TPS) a
compatibilità RM condizionata con tecnologia SereScan, dalla Ditta Medtronic Italia spa di
Milano, di nuova introduzione e già impiantiti su due pazienti.

- che con nota prot. 1427 del 01/02/201 il Direttore su citato trasmette la
programmazione del fabbisogno presunto dei dispositivi per l’anno 2016;

VISTA la relazione, a firma del Responsabile u.o. di cardiologia, dettagliata, completa e
circostanziata sull’impiego del dispositivo oggetto della richiesta, contenente anche la
dichiarazione di scelta attestante “che i dispositivi di cui trattasi sono gli unici e insostituibili
a possedere i requisiti necessari, atti ad indentificare il regime di affidamento diretto e che sul
mercato non sono presenti prodotti analoghi che garantiscono soluzioni equivalenti in termini
di prestazioni o requisiti funzionali”;

ACCERTATO che il presente acquisto è relativo a categorie merceologiche interessate da
procedure in unione d’acquisto regionali, nello specifico è inserito nella gara affidata alla
Azienda Ospedaliera Brotzu con DGR 41/7 del 15.10.2012 e DGR 5/33 del 11.02.2014 la
cui procedura sarà bandita entro il mese di agosto c.a. ;

DATO ATTO che l’affidamento della gara in unione d’acquisto impone, per i prodotti non
inseriti in gare d’appalto in corso di validità, l’adozione degli atti necessari ad affidare il
prodotto con una contrattazione sufficiente a coprire il periodo fino all’aggiudicazione
centralizzata prevista per dicembre 2016;

ACCERTATO, che i dispositivi richiesti, altamente specialistici, non sono presenti tra le
categorie merceologiche nel sistema ME.P.A. , e non risulta attiva nessuna convenzione
CONSIP;



Prop. 129 /2016 pag. 2 di 4

CONSIDERATO che l’acquisizione di cui trattasi, rientra nella fattispecie prevista dell’art.57
comma 2 lett.b) D.lgs 163/2006 smi.

TENUTO CONTO che i quantitativi di cui alla programmazione sono meramente orientativi,
pertanto sono da intendersi indicativi e non impegnativi per questa Azienda, essendo
subordinati a circostanze e fattori non prevedibili; ne consegue che l’entità sarà correlata
all’effettivo fabbisogno, dipendente dalle reali necessità che si presenteranno durante l’anno,
pertanto gli approvvigionamenti avverranno sotto forma di contratto di somministrazione ai
sensi dell’art 1560 comma 1 del c.c.;

RITENUTO, pertanto, di affidare ai sensi dell’art.57 comma 2 lett.B) del D.lgs.163/2006 alla
Ditta Medtronic Italia spa di Milano la fornitura di n. 12 sistemi di stimolazione intracardiaco
transcatetere Micra TPS cod. MC1VR01 al prezzo di €.7.550 cad. oltre l’iva del 4%; per
l’importo complessivo di €.94.224 iva compresa;

ATTESO che il contratto avrà validità per l’anno 2016 ,nelle more della definizione degli atti
di gara della procedura posta in essere dall'A.O. Brotzu, e che, in caso di aggiudicazione,
sarà automaticamente risolto;

VISTI il D.Lgs 163/06 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.Lgs. N. 502/1992 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 del
28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;

la deliberazione commissariale n. 1 del 07.01.2016, con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera n.
67/30 del 29.12.2015,

la deliberazione commissariale n. 2 dell’11.01.2016, con la quale si prorogano incarichi di
Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 07.08.2015 di
conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse
Materiali al Dott. Antonello Podda;

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio proponente con la sottoscrizione del
presente atto attesta la legittimità e regolarità tecnica e formale;

ATTESTATA la conformità rispetto ai contenuti e agli obbiettivi di contenimento della spesa
sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti dal piano di riorganizzazione e di riqualificazione
approvato con la Delibera della Giunta Regionale n. 63/24 del 15 Dicembre 2015", come
disposto dalla Deliberazione RAS n. 67/30 del 29.12.2015;



Prop. 129 /2016 pag. 3 di 4

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi
del D.lgs n. 502/92 e ss.mm. e ii.

per le motivazioni espresse in premessa,

DELIBERA

a) di affidare ai sensi dell’art.57 comma 2 lett.B) del D.lgs.163/2006 alla Ditta Medtronic
Italia spa di Milano la fornitura di n. 12 sistemi di stimolazione intracardiaco
transcatetere Micra TPS cod. MC1VR01 al prezzo di €.7.550 cad. oltre l’iva del 4%,
per l’importo complessivo di €.94.224 iva compresa, occorrenti u.o. di Cardiologia p.o.
San Francesco di Nuoro;

b) di dare atto che gli approvvigionamenti avverranno sotto forma di contratto di
somministrazione ai sensi dell’art 1560 comma 1 del c.c.;

c) di imputare la spesa complessiva annua presunta di € 94.224 c/iva 4% conto
A501010601 dispositivi medici impiantabili del Bilancio d’esercizio aziendale per l’anno
2016 ;

d) di incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio Provveditorato Risorse
Materiali, Affari Generali, Servizio Bilancio del Dipartimento Amministrativo e il Servizio
Farmacia del p.o. San Francesco, dell'Azienda Sanitaria n. 3 di Nuoro;

Il Direttore del Servizio
Provveditorato e Risorse Materiali

f.to Dr. Antonello Podda
Funzionario estensore

f.to Antioca Serra

Parere espresso ai sensi dell'art. 3, comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario ll Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

*In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo on line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 15 febbraio 20165

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI



Prop. 129 /2016 pag. 4 di 4

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


